

2017-12-27

KFKS 2017/1225

Regeringen
103 33 STOCKHOLM

Nya regler för elnätsföretagen inför perioden 2020-2023

Yttrande till Regeringen över Ei R2017:07

Nacka kommun är positiv till att det ska finnas en tydlig och förutsägbar beräkningsmetod för att fastställa elnätsverksamhetens intäkter, eftersom regeringen syftar till att verksamheten ska bedrivas effektivt till låga kostnader så att kunden får betala ett skäligt pris för nättjänsten. Kommunen anser i likhet med Energimarknadsinspektionen (Ei) att en tydlig reglering är nödvändig eftersom elnätsverksamhet inte är konkurrensutsatt. Samtidigt behöver avkastningen ge ett tillräckligt stort utrymme för investeringar inom en verksamhet som får anses vara investeringstung. Som Ei konstaterar i rapporten behöver regeringen därför tillåta att elnätsföretagen får tillräckligt med intäkter för att kunna driva verksamheten på ett effektivt sätt och genomföra de investeringar som det finns behov av för att upprätthålla ett väl fungerande elnät.

Nacka kommun bedömer dock att den föreslagna beräkningsmetoden med dess parametrar inte kommer möjliggöra en tillräcklig avkastning för vissa av elnätsföretagen. Som kommunen uppfattar rapporten är det inte möjligt att aktieägarnas finansiella skuld kopplad till elnätsverksamheten att ingå i parametern ”finansiell skuld”. Detta medför att de faktiska lån som aktieägaren har knutna till elnätsverksamheten inte ligger till grund för beräkning av avkastningen. Det innebär att de elnätsföretag vars lån ligger i koncernen och inte i det egna bolaget kommer att påverkas betydande av den föreslagna beräkningsmodellen. Avkastningen från bolaget beräknas därmed inte täcka de kostnader som ägaren de facto har. De elnätsföretagen behöver nämligen täcka kostnaden för ränta och amortering för den finansiella skulden inom ramen för avkastningen, jämfört med övriga aktörer där dessa poster täcks genom att motsvarande förvärvskostnader kostnadsförs direkt i bolaget. Beräkningsmodellen medför således inte samma ekonomiska konsekvenser för de elnätsföretagen där de finansiella skulderna finns i det egna bolaget.



Om de kommunalägda elnätsföretagen inte förmår att bära den egna verksamheten kommer kommunerna i egenskap av ägare behöva tillskjuta aktieägartillskott. Enligt kommunallagen är kommuner skyldiga att ha en god ekonomisk hushållning i sin verksamhet och i sådan verksamhet som bedrivs genom andra juridiska personer. Det innebär att kommunerna har en skyldighet gentemot sina medborgare att nyttja skattemedlen på ett ekonomiskt ansvarsfullt sätt. Kommunernas fortsatta ägande av elnätsföretag förutsätter att det ger medborgarna en god avkastning på deras skattemedel annars kan kommunerna likväl låta andra aktörer tillhandahålla elnätet till medborgarna. Den föreslagna regleringen riskerar då få till följd att det blir färre aktörer som bedriver elnätsverksamhet vilket stärker monopolet för de återstående aktörerna.

Mot bakgrund av ovan vill Nacka kommun således framhålla att det är bra med en tydlig och förutsägbar beräkningsmetod, men att de ingående parametrarna i metoden behöver justeras så att dessa inte medför att avkastningen blir för låg, särskilt med hänsyn till de kostsamma investeringar som elnätsverksamheten kräver.

Nacka dag som ovan

A handwritten signature in blue ink, appearing to read "Mats Gerdau".

Mats Gerdau

Kommunstyrelsens ordförande

A handwritten signature in blue ink, appearing to read "Lena Dahlstedt".

Lena Dahlstedt

Stadsdirektör